
- 1 -

ZPRAVODAJ
SLAVKOVSKÝ 2/2022č. 131

vše o dění v obci Slavkov • červen 2022 • www. slavkov-u-opavy. cz

SLOVO  STAROSTy

Vážení spoluobčané,
v každém ročním období se můžeme vždy 
na něco hezkého těšit. K  létu bezesporu patří 
prázdniny, čas dovolených, koupání a sluníčko, 
které nám dává potřebnou energii. Je smutné, 
že v  poslední době je slovo energie, bohužel, 
spojeno především se zdražováním a velkými 
obavami co nám neúnosné zdražování energií 
přinese v budoucnu. 
Na zastupitelstvu obce Slavkov byla v  květnu 
schvalována účetní závěrka obce za rok 2021.
Není mým úmyslem zatěžovat Vás řadou účet-
ních informací a čísel, přesto bych Vás chtěl 
informovat, že naše obec přes realizaci řady 
investičních akcí měla na svém bankovním 
účtu k 1.1.2022  28,6 mil. Kč. Můžu si dovolit 
konstatovat, že naše obec je ve velmi dobré finanční kondici, což je mimo jiné způsobeno 
úspěšným získáváním finančních prostředků z různých dotačních titulů. 



- 2 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

I nadále chceme mít dobré finanční hospodaření, nicméně podobně jako řadě domácností, také 
nám dělá velké vrásky zdražování energií, a to nejen pro obec, ale také pro její příspěvkové orga-
nizace, tj. Základní školu, Školní jídelnu a Seniorcentrum. Pro Vaši představu ještě v roce 2021 
obec hradila cenu za silovou elektřinu na veřejné osvětlení 1.448, - Kč/MWh bez DPH a nyní 
již 5.335, - Kč/MWh bez DPH. Takové zdražení je neuvěřitelné o to více, že výrobní náklady 
jaderných elektráren v České republice se takto výrazně nezvedají. Pro obec se tedy nyní musí 
stát novu prioritou hledat úspory na dodávkách energií. Již tyto prázdniny dojde k výměně veš-
kerého stávajícího osvětlení v Základní škole, Seniorcentru a Školní jídelně na osvětlení úspor-
né. Tato investice bude stát obec téměř 1 mil. Kč, nicméně návratnost této investice je 5 let 
a bezesporu se nám vyplatí. Zvažujeme, že dalším krokem pro snížení výdajů za energie by byla 
investice do fotovoltaických elektráren. 
Jsem rád, že již nyní máme dokončeny některé plánované investiční akce pro letošní rok. Pro-
zatím jsme měli také štěstí na firmy, které tyto akce prováděly a své závazky plnily řádně a včas.  
Především bych chtěl zmínit firmu slavkovského podnikatele pana Zdenka Hrušky, který rea-
lizoval akci rekonstrukce posilovny a také 3. etapu opravy smuteční síně, jeho přístup byl vždy 
profesionální a velmi mu, jako slavkovskému občanovi, na řádném provedení díla záleželo. Do-
posud byly plně dokončeny tyto akce:

Rekonstrukce zázemí posilovny 
Touto investiční akcí došlo k celkové rekonstrukci naší obecní posilovny, tj. rozšíření plochy po-
silovny, rekonstrukci sociálního zařízení a vybudovaní samostatného vytápění (již není potřeba 
spouštět okruh přes tělocvičnu základní školy, což přinese značné úspory). 
Nově je velkou výhodou změna vstupu do posilovny, kdy vstup je flexibilně možný na zákla-



- 3 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

dě přidělených čipů a již není nutné 
vyzvedávat a vracet klíče. Pokud jste 
tedy občanem Slavkova a máte zá-
jem  nově zrekonstruovanou  obecní 
posilovnu využívat postačí navštívit 
Obecní úřad, po úhradě stanovené-
ho poplatku Vám bude vydán el. čip 
a poté již můžete posilovnu navštěvo-
vat.   Ceník vstupů do posilovny:
•	 3 měsíce            1.000,-Kč
•	 6 měsíců            1.600,-Kč
•	 12 měsíců         2.800,-Kč
Vratná záloha na čip 100,-Kč.

Rekonstrukce kulturního domu
S ohledem na skutečnost, že v našem 
kulturním domě ještě bylo staré hli-
níkové vedení elektrických rozvodů, 
bylo zapotřebí provést celkovou re-
konstrukci elektroinstalace. Zároveň 
byly vyměněny světla v celém kultur-
ním domě, u kterých jde nově individuálně nastavit jejich intenzitu svítivosti a stmívání. Myslím 
si, že po úpravě stropu, výmalbě a rekonstrukci vstupu vypadá náš kulturní dům opět jako nový. 



- 4 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

Zároveň přiznávám, že nám ještě chybí opravit tzv. peklo, a proto již nyní připravuje projekt na 
jeho rekonstrukci a domnívám se, že máme šanci také na tuto akci získat dotační prostředky 
a zrealizovat ji.

Oprava čistírny odpadních vod u Sportovního areálu v lese 
Vybudování nové čistírny odpadních vod u sportovního areálu bylo nutným předpokladem pro 
řádné fungování sportovního areálu v lese. Nyní již slouží stále zvyšujícímu se počtu návštěv-
níku. Pokud Vás zajímá, co dalšího se připravuje ve sportovním areálu, pak by Vás chtěl infor-
movat, že se již plánuje zavlažování fotbalového hřiště, na které je možné rovněž získat dotace, 
a také se o to pokusíme.

Stavební úpravy smuteční síně (3. etapa)     
Oprava smuteční síně byla rozdělena na několika etap ve třech letech po sobě jdoucích. Nyní již 
můžeme konstatovat, že Smuteční síň obce Slavkov je po celkové rekonstrukci plně dokončena. 
Pro informaci pouze připomínám, že na Obecním úřadě je pro vás k dispozici čip, který Vám 
umožní přístup do veřejného WC u hřbitova. 

Touto cestou bych chtěl ocenit také podnět seniorek, které navrhovali umístit na ulici Uhlířov-
ská, tedy cestě k našemu lesu lavičky. Jejich požadavku bylo vyhověno a lavičky již dnes slouží 
k oddechu nebo relaxaci. 

Také letos bude Den obce, který se uskuteční v sobotu dne 17.9. 2022, největší kulturní akcí 
pořádanou obcí Slavkov za pomoci všech spolků a naší základní a mateřské školy. Letos se bude 
opět soutěžit o nejlepší pokrm, kterým bude produkt z mletého masa. Hlavními účinkujícími 
hosty programu budou zpěvačky Jana Kirschner a Markéta Konvičková.



- 5 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

Vážení spoluobčané,
přeji Vám krásné prožití nadcházejících letních prázdnit a pokud jedete na dovolenou, 
šťastný návrat zpátky do našeho Slavkova.

Mgr. Rostislav Musila, starosta obce



- 6 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

ZASedání  ZASTupiTeLSTVA 

usnesení z 17. zasedání Zastupitelstva obce Slavkov konaného dne 30.5.2022
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
•	Zápis finančního výboru ze dne 10.5.2022.
•	Zápis kontrolního výboru ze dne 16.5.2022
•	Rozpočtové opatření rady č.3,4,5 a 6 k rozpočtu obce Slavkov na rok 2022 .
•	Zprávu o činnosti a hospodaření Školní jídelny Slavkov, příspěvková organizace, za rok 2021 
•	Zprávu o činnosti a hospodaření Domova pro seniory Seniorcentrum Slavkov, příspěvková 

organizace, za rok 2021
•	Závěrečný účet Mikroregionu Hvozdnice za rok 2021
•	Žádost o odkup pozemků parc.č. 1197/17 a parc.č. 1197/24 vše v k.ú. Slavkov. 
Zastupitelstvo obce schválilo:
•	V souladu s § 17 odst.7) zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů:
•	Závěrečný účet obce Slavkov za rok 2021 s vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením 

obce Slavkov , a to bez výhrad
•	Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce Slavkov za rok 2021 jako součást závěreč-

ného účtu obce Slavkov za rok 2021
•	Účetní závěrku obce Slavkov sestavenou k 31.12.2021 včetně příloh a zprávy o inventarizaci 

majetku obce. Celkový výsledek hospodaření – rozdíl mezi 5. a 6. účty, zisk se převede z 431 
HV ve schvalovacím řízení na účet 432.

•	Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě kupní s panem jako budoucím prodávajícím, předmě-
tem koupě je část pozemku par. č. 570/2 v k.ú. Slavkov u Opavy,   kupní cena činí 450,-Kč/m2.

•	Dodatek č. 4 zřizovací listiny Základní školy a Mateřské školy Slavkov, okres Opava, příspěv-
ková organizace, IČO:75028981, dle návrhu

•	Dodatek č. 3 zřizovací listiny Školní jídelny Slavkov, příspěvková organizace, IČO:75028999, 
dle návrhu

•	Dodatek č. 5 zřizovací listiny Domova pro seniory Seniorcentrum Slavkov, příspěvková orga-
nizace, IČ:75041324, dle návrh

•	Zaslání dotazu zájemkyni, zda má zájem o koupi pouze severní části pozemku parc.č. 1197/17 
a pozemku parc.č. 1197/24 vše v k.ú. Slavkov u Opavy

•	Podání žádosti na Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových o bezúplatný převod 
pozemků parc. č. 1461/3, 1461/4, 1461/5, 1461/6, 1461/7, 1461/8, 1461/9, 1461/10, 
1461/11, 1461/12, 1461/13, 1461/14, 1461/15, 1461/16, 1461/17, 1461/18, 1461/19, vše 
k. ú. Slavkov u Opavy které byly odděleny geometrickým plánem č. 1377-26/2021 ze dne 25. 
10. 2021 z pozemku parc. č. 1461/1, k. ú. Slavkov u Opavy

•	Schvaluje bezúplatný převod pozemků parc. č. 1461/3, 1461/4, 1461/5, 1461/6, 1461/7, 
1461/8, 1461/9, 1461/10, 1461/11, 1461/12, 1461/13, 1461/14, 1461/15 1461/16, 
1461/17, 1461/18, 1461/19, vše k. ú. Slavkov u Opavy které byly odděleny geometrickým 
plánem č. 1377-26/2021 ze dne 25. 10. 2021 z pozemku parc. č. 1461/1, k. ú. Slavkov u Opa-
vy na obec Slavkov, IČO: 00300667, Zámecká 156, 747 57 Slavkov.

Zastupitelstvo obce ukládá:
•	 Starostovi	obce	předložit	na	příštím	zasedání	zastupitelstva	informace	o	nájemním	vztahu	na	

část střechy základní školy ve Slavkově na které jsou umístěny fotovoltaické panely, informace 
budou zejména o předmětu nájmu, době nájmu, výpovědních dobách, výši nájmu a možném 
navýšení nájmu.

Zastupitelstvo obce vydává:
•	Obecně	závaznou	vyhlášku	obce	Slavkov,	o	stanovení	obecního	systému	odpadového	hospodářství
Příští zasedání zastupitelstva se uskuteční 31. 8. 2022. 

Ladislav Kubín, místostarosta



- 7 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

 Jana Jašková, Alena Klapetková, referentky

 OBeCní  ZpRáVy

VOLBy dO ZASTupiTeLSTVA OBCe
Volby do Zastupitelstva obce se budou konat 23. a 24. září 2022 v zasedací 
místnosti za Mateřskou školou. V pátek 23.září bude volební místnost ote-
vřena od 14.00 do 22.00 hodin, v sobotu 24.září pak od 8.00 do 14.00 ho-
din. Volební lístky obdrží každý volič nejpozději tři dny před konáním voleb. 
Občané, kteří se nemohou ze zdravotních důvodů dostavit do volební míst-
nosti, mohou telefonicky (553 797 067) požádat o návštěvu členů okrskové 
volební komise k nim domů do pátku 23. září do 12.00 hodin, popřípadě 
přímo se nahlásit ve volební místnosti.

pRáZdninOVÝ pROVOZ MíSTní KniHOVny
Vedoucí knihovny ve Slavkově sděluje čtenářům, že od 1. července do 31. srpna 2021 bude 
provoz knihovny zajištěn každý čtvrtek odpoledne v  době od 13.30 hodin do 17.30 hodin. 
Prázdniny přejí čtení, využijte této možnosti k zapůjčení i vrácení knih.

uZAVŘení ŠKOLní JídeLny
ŠJ bude uzavřena přes prázdniny 
od 11. července do 12. srpna 2022.

SBĚR VeLKOOBJeMOVÉHO OdpAdu
Proběhne ve dnech 20. 9 a 21. 9 2022 parkoviště pod kostelem na ul. Zámecké a na Střední 
ulice v době od 16:00 do 19:00 hodin.

HVOZdniCKÝ eXpReS
Uveřejňujeme jízdní řád Hvozdnického expresu 
na trati Opava – Svobodné Heřmanice od červen-
ce do září 2022.
Vlaky jezdí v sobotu, neděli a státní svátky. 
Odjezdy ze Slavkova do Svob. Heřmanic:
09:01, 12:01, 17:01, 19:01
Odjezdy ze Slavkova do Opavy:
10:21, 15:21, 18:21, 20:21
Více informací najdete na stránkách obce Slavkov.  

pLánOVAná dOVOLená  Mudr. eVy CiHLáŘOVÉ
Z důvodů čerpání řádné dovolené nebude ordinovat MUDr. E. Cihlářová v Slav-
kově a Oticích v těchto dnech: 25. 7. - 5. 8. 2022.
V průběhů dovolené bude zastupovat Mudr. Jiří Šváb v Litultovicích, bližší in-
formace naleznete na stránkách www.practic-cihlarova.cz.

Dále oznamujeme, že nadále všechna vyšetření u lékaře jen po telefonickém objednání.

uZAVŘení MATeŘSKÉ ŠKOLy
MŠ bude uzavřena přes prázdniny 
od 11. července do 12. srpna 2022.

http://www.practic-cihlarova.cz


- 8 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

pOLOžení VĚnCů
dne 27. dubna 2022 jsme si připomenuli 77. 
výročí osvobození a konce ii. světové války 
v naší obci, položením věnce k pomníku 
padlých občanů Slavkova. Věnec položil 
starosta obce Mgr. Rostislav Musila spolu 
s místostarostou obce Petrem Glabazňou.

den MATeK
dne 8. května 2022 jsme oslavili po dvouleté 
pauze (kvůli zákazu COVIDU 19) v sále 
kulturního domu svátek všech slavkovských 
maminek „den matek“. Bohatý program 
připravili děti ZŠ a MŠ pod vedením svých 
učitelek. Děti maminkám zazpívaly, zatančily, 
zahrály pohádky za které byly odměněny 

velkým potleskem svých maminek, babiček 
i prababiček. Obec pro všechny maminky 
připravila  kytičku a malé občerstvení. 
Kulturák byl „narván až po střechu“, jak se 
říká. Děkujeme všem co se na této zdařilé akci 
podíleli.

SeTKání SLAVKOVů
Ve dnech 17.-19. června 2022 se zúčastnila 
delegace naší obce „setkání Slavkovů 2022“  
v Malém Slavkově na Slovensku. Tohoto 
setkání se zúčastnilo 10 obcí nesoucí ve svém 
názvu Slavkov z České republiky, Slovenska 
a Polska. Bližší informace naleznete ve příštím 
Zpravodaji 3/2022.

L.K.

OHLÉdnuTí ZA OBeCníMi AKCeMi



- 9 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

Vážení spoluobčané,

ve dnech 11. - 17. 9. 2022 si připomeneme 
798 let od první písemné zmínky o naší 
obci na dneCH SLAVKOVA.

V neděli 11. září 2022 ve spolupráci 
s panem farářem bude sloužena  v našem 
kostele sv. Anny slavnostní mše svatá za 
všechny živé a zemřelé občany. Začátek mše 
bude v 9.15 hodin. Jste srdečně zváni.

Ve čtvrtek 15. září 2022 připravilo vedení 
Senioecentra den OTeVŘenÝCH 
dVeŘí pro nejširší veřejnost. Návštěvníci si 
mohou Domov prohlédnout, čeká je bohaté 
občerstvení a těšit se mohou také na hudební 
vystoupení. Všichni jsou srdečně vítáni.

V sobotu 17. září 2022 proběhne hlavní 
část oslav na hřišti u ZŠ, kde obec společně 
se spolky připravila bohatý program. Ve 15.00 
hodin zahájí oslavy pan starosta Mgr. Rostislav 
Musila. Následovat bude vystoupení slovácké 
krojované dechovky VLČnOVJAnKy. 

pOZVání  nA  OBeCní  AKCe

DNY
2022 SLAVKOVA

SLAVKOVSKÝ KARMAŠ.
Obec Slavkov připravila doprovodný program na hřišti u ZŠ

Už v týdnu přijedou kolotoče a začnou točit
ve čtvrtek 21. července odpoledne.

Na pátek 22. července od 21.00 hodin jsme zajistili 
promítání letního kina filmu „po čem muži touží 2“ pod 

širým nebem.
Občerstvení zajištěno. Vstup zdarma.

V neděli 23. července pro dobrou náladu vystoupí
od 15.30 hodin kapela BT. Přijďte navštívit program

spolu se svými přáteli a známými.

Jana Kirschner 



- 10 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

Retro  okénko

Zpravodaj 2/2022 je barevný a má 32 stran formátu A5.

Ad 1) Tradiční „Slavkovský karmaš“ oslavíme ve dnech 23.-24.7.2022. Karmašovou zábavu 
v sobotu večer uspořádají členky ČSŽ a na nedělní odpoledne připravil program Obecní úřad. 
Bližší informace na straně 9.  

V tomto okénku se pravidelně vracíme v časové ose o 25 let nazpátek a  
připomeneme si o  čem zajímavém, poučném, popřípadě nemilém jsme 
tehdy psali. pod čarou přinášíme současný pohled na výše uvedené udá-
losti, popřípadě je porovnáváme s dneškem.

Ve Zpravodaji 2/1997 mě zaujalo pozvání na „SLAVnOSTní pOSVĚCe-
ní pRApORu OBCe A SLAVKOVSKÝ KARMAŠ“.

Zpravodaj 2/1997, byl černobílý a měl netradičních 5 stran formátu A4.

Ad 1) Zajímavostí bylo, že jsem ve Zpravodaji nenašel žádný příspěvek spolků, ale ty ve spo-
lupráci s Obecním úřadem zvaly na „SLAVnOSTní pOSVĚCení pRApORu OBCe 
A SLAVKOVSKÝ KARMAŠ“ ve dnech 26.-27.7. 1997.  Na programu se podílely spolky 
ČSCH, TJ SOKOL, Amatérské sdružení Slavkov (členové a příznivci KDU-ČSL) a děti ZŠ. 
Oslavy začaly v sobotu večer Benátskou nocí. V neděli dopoledne byla sloužena slavnostní 
mše v kostele s. Anny s posvěcením praporu. Na celé odpoledne byl připraven program, který 
začal Slezskou besedou, následovalo vystoupení slovácké krojované dechovky GALÁNEČKA, 
dále vystoupili Rytíři a lapkové z Vítku se dvěma vystoupeními a večer zahrála k tanci a poslechu 
KARAVANA COUNTRY

L.K.

V programu  od 16.40 hodin vystoupí děti 
MŠ, ZŠ a Sokola. Tradiční soutěže spolků 
„o Slavkovskou metlu“ začne v 17.30 
hodin.a soutěž o nejlepší pokrm „mletého 
masa“. V 18.30 vystoupí zpěvačka Markéta 
Konvičková s kapelou. Vyhodnocení 
soutěže o nejlepší pokrm „ z mletého masa“ 
bude v 19.30 hodin.  Hlavní hvězdou večera 
bude host ze Slovenska, Jana Kirschner 
s kapelou, která vystoupí v 20.30 hodin. Od 
22.00 do 24 hodin bude hrát k tanci i poslechu 
kapela BT. Pro děti je zajištěn skákací 
hrad, trampolína, malování na tvář a další 
překvapení. Tímto zveme nejen naše občany, 
jejich příbuzné, rodáky, přátele, ale i příznivce 
obce. přijďte strávit společně sobotní 
zářijové odpoledne!    

L. K. Markéta Konvičková



- 11 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

ZáKLAdní  ŠKOLA

Je tady červen, měsíc, 
který nezadržitelně 
předznamenává blíží-
cí se konec školního 
roku. Jsme moc rádi, 
že jsme jeho po-
slední období mohli 
prožít tak, jak jsme 

byli vždy zvyklí. Společně při klasické výuce, 
s možností osobně se účastnit soutěží, společ-
ných akcí, výletů, besed i prvních veřejných 
vystoupení. Naše prioritní snaha směřovala 
i nadále ke zvládnutí učiva a zaplnění mezer 
ve vzdělání získaných opakovanými karanté-
nami žáků i pedagogů, ale také znovu přivést 
a namotivovat děti, aby se opětovně zapojily 
do mimoškolních činností, kroužků, aktivit 
i soutěží, které nám byly dlouhou dobu v plné 
míře zapovězeny. A jak se nám to podařilo, 
posuďte sami. Podotýkám, že se jedná jen 
o výběr aktivit, podrobnější výčet i obsah na-
jdete na webových stránkách školy.
•	 První	 akcí	 po	 rozvolnění	 protiepidemic-
kých opatření byla soutěž ve skoku vysokém 
Slavkovská laťka. Soutěže se zúčastnilo cel-
kem 90 žáků školy napříč všemi ročníky a ví-
tězi se stali Anna Ryplová 120 cm, Tadeáš 
endrych 130 cm, natálie Kurková 135 cm, 
Tobiáš Kostřiba 150 cm, Kristýna Košár-
ková 140 cm a Matyáš Slunský 150 cm. 
•	 Již	 léta	se	zapojujeme	do	sbírky život dě-
tem. Finanční prostředky získané prodejem 
upomínkových předmětů jsou použity pro 
nemocné, opuštěné a handicapované děti. 
Vnímáme tuto aktivitu jako jeden ze způso-
bů, jak zamezit projevům lhostejnosti k okolí 
a naopak probudit soucit a ochotu pomoci 
potřebným.  Na konto nadace byla zaslána 
částka 7730 Kč.
•	 V	obou	šestých	 třídách	proběhla	přednáš-
ka o kyberšikaně. Téma více než aktuální. 

Žákům byla představena nebezpečí, která na 
ně číhají na internetu, ale také způsoby, jak se 
případným rizikům vyhnout.
•	 Soutěž Matematický Klokan vyžaduje lo-
gické uvažování, hledání netradičních řešení, 
ale především znalosti matematiky. Naši žáci 
dosáhli pěkných výsledků, vybíráme ty nej-
lepší: Beáta Kubánková 75 b., Jan Kurka 
99 b., Metoděj Světlík 93 b., Martin Kašpá-
rek 70 b.
•	 Naši	nejlepší	 šachisté	 z  řad	mladších	 žáků	
nás reprezentovali v  krajském kole šacho-
vého turnaje v  Krnově. Družstvo ve složení 
Michal němec a petr Hellebrand ze 4. tř., 
Šimon Čech, Matyáš Srnka a Václav Juchel-
ka z  5. tř. se ve veliké konkurenci neztratilo 
a chlapci získali nádherné 5. místo.
•	 Přes	šedesát	žáků	od	první	do	deváté	třídy	
se zúčastnilo školního kola soutěže Slavkov-
ský skřivánek, v  rámci které zazněly lidové 
písně našeho regionu. Odměnou pro p. uč. 
hudební výchovy je 3. místo Jirky duroně 
a Aničky Stojakovic´ ve finálovém kole sou-
těže v prostorách loutkového divadla v Opavě 
za doprovodu cimbálové muziky.

•	 Fyzikální olympiáda na Mendelově gym-
náziu v Opavě byla příležitostí pro naše repre-



- 12 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

zentanty ukázat své znalosti. V kategorii F jen 
osm žáků získalo titul úspěšného řešitele a na 
šesté příčce to byl náš david pustka z  8.A. 
V kategorii E, tedy té nejstarší, se na 9. místě 
umístil Zdeněk najser z 9.A. 
•	 Do okresního kola dějepisné olympiády 
jsme vyslali Jakuba Gregořicu ze 7.B. Svými  
znalostmi dokázal, že patří k  těm nejlepším 
v okrese a umístil se na 10. místě. 
•	 12 speedcuberistů se zúčastnilo soutěže ve 
skládání Rubikovy kostky pořádané členy 
ŽP. Nejlepšího času dosáhli Ondra Beck ze 
4. třídy a david Trojančík ze 7.A  
•	 Zápis do 1. třídy byl pro velký zájem re-
alizován ve dvou skupinách. Uvědomujeme 
si, jak náročné odpoledne to pro budoucí 
prvňáčky je. Děti vše zvládly skvěle a 1. září 
přivítáme do lavic celkem 26 školáčků.

•	 Úspěšným řešitelem a držitelem 12. mís-
ta okresního kola matematické olympiády 
se stal david pustka z 8.A. 
•	 Cílem oslav dne Země je upozornit na 
dopady lidského chování na životní prostředí 
a hledání možných řešení těchto problémů. 
Žáci svůj hezký vztah k přírodě stvrdili úkli-
dem a sběrem odpadků v obci i jejím okolí.
•	 Celkem 9 186 kg se nasbíralo při sběru 
papíru. Zvítězili druháci s celkem 2224 kg 
a právem si užili odměnu – návštěvu kina Ci-
nestar, kterou financovala Obec Slavkov, za 
což moc děkujeme.

•	 Radost nám udělali žáci obou devátých 
tříd, kteří úspěšně zvládli přijímací zkoušky 
na střední školy a v  drtivé většině se všichni 
dostali tam, kam směřoval jejich zájem, včet-
ně stoprocentního úspěchu přijetí na obě 
gymnázia.
•	 Mezi žáky máme zdatné zahrádkáře i flo-
risty. Důkazem je umístění v  okresním kole, 
a to 3. místo elišky Zahlové 4. tř., 2. místo 
Kryštofa Kleina 4. tř., 2. místo Kláry Ryžo-
vé 8. B a 1. místo Terezy Bednaříkové 8. A 
s postupem do krajského kola v prostějově 
a zde zisk 10. místa.
•	 Armáda České republiky pořádá pro žáky 
8. tříd brannou soutěž Wolfram. Náš tým 
ve složení Klára Čechová, Adam Humpo-
lec, Šimon Mazur a Jindra Klein vyhrál 
a postupuje do krajského kola, které se v 
září uskuteční ve vojenském prostoru Libavá. 
•	 Krásné sportovní výkony zajistily 7. mís-
to v atletickém trojboji družstvu ve složení 
Anna Ryplová, Beata uhlářová, Tadeáš en-
drych a Adam Zahel. 
•	 Bezchybnou jízdu zručnosti a výborné 
znalosti z pravidel silničního provozu stvrdila 
Adélka Zahlová z  2. třídy 3. místem v  do-
pravní soutěži. 
•	 Celkem 8 tříčlenných družstev vyslaly spo-
lupracující školy z  Litultovic, Otic, Dolních 
Životic i Hlavnice na soutěž, kterou pořádala 
naše škola, a to v anglickém jazyce a vlasti-
vědě. Vítězství si v anglickém jazyce odvážely 
děti z Dolních Životic a ve vlastivědě zůstalo 
1. místo doma ve Slavkově.
•	 Hojná účast dětí zajistila tu správnou spor-
tovní atmosféru při soutěži ve šplhu a vzá-
jemné povzbuzování pomáhalo některým 
účastníkům překonat ve výkonech sami sebe. 
Mezi nejlepší „šplhouny“ patří Anička Ryp-
lová 5.tř., Tereza Gregořicová 4. tř., noam 
Zilberman 2.tř, Kevin Kubín 3.tř.,Tobiáš 
Kostřiba 7.A, Štěpán Hajduk 6.B, Šarlota 
Lhotská 6.A, Tereza Slavíková 6. B, Šimon 
Bajgar 8.B, Adam Humpolec 8. B, Jana pa-



- 13 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

velková 9.B, Anna pavelková 9.B. 
•	 Ohromným potěšením pro všechny bylo 
letošní vystoupení našich dětí ke dni ma-
tek. Po dvouleté absenci mohly děti zase ve-
řejně vystoupit a náramně si to užily.  

•	 Až do republikového kola Mladých zdra-
votníků v praze se z 1. místa v kraji probojo-
valo naše družstvo ve složení eliška Gorčico-
vá, Anička Gorčicová, Anička Stojaković, 
Šimon Mazur a Jakub Mellar. Přejeme, ať 
své znalosti uplatní i v tomto kole. 

•	 2. místo si přivezli z okrskového kola ve 
vybíjené žáci 4. a 5. třídy, a to ze 4. třídy On-
dra Beck a Michal němec, z 5. třídy Tadeáš 
endrych, Šimon Čech, Adam Zahel, Vít 
Richter, Václav Juchelka, dominik Hum-
polec, Jan Kurka a Matyáš Srnka. 
•	 Fakulta aplikované informatiky uni-
verzity Tomáše Bati ve Zlíně pořádala ro-

botickou soutěž Robogames. Konkurence 
byla opravdu veliká, o to větší radost nám 
udělalo 2. místo davida pustky v disciplíně 
Robosumo a v disciplíně Jízda po čáře spo-
lečně s Klárkou Čechovou vyhráli a získali 
1. místo. Poděkování za vzornou reprezentaci 
naší školy na vysokoškolské půdě za hranice-
mi kraje patří nejen oběma žákům, ale také 
p. Grygarčíkovi, který svým svěřencům věnu-
je svůj volný čas a posouvá je v oblasti kyber-
netiky k těm nejvyšším příčkám.
•	 Žáci 5. třídy se zúčastnili povinného testo-
vání ČŠi zjišťující úroveň znalostí z předmětů 
český jazyk, matematika a dovednosti v učení. 
Nejlepšího výsledku v  testu z  českého jazy-
ka a dovednosti v  učení dosáhla dominika 
Grossmanová, v testu z matematiky si nejlé-
pe vedl Jan Kurka.
•	 den napříč školou je snad nejoblíbenější 
akcí, kterou organizují učitelé u příležitosti 
Dne dětí. Losem složená družstva od první 
do deváté třídy obchází připravená stanoviš-
tě a plní nejrůznější úkoly. Strhující zápal do 
hry, boj o vítězství a úspěch – to vše je pro děti 
důležité. My si vážíme sounáležitosti, kterou 
mezi dětmi ve skupinách vidíme a někdy až 
dojemnou starost a odpovědnost nejstarších 
členů skupiny o ty nejmladší. Vyhrálo druž-
stvo Těrozbiju vedené Dominikem Kleinem, 
na druhém místě skončili Kluci + III – ve-
doucí David Pustka a na třetím místě Najeťáci 
s  vedoucím Štěpánem Žilkou a Šílené žáby 
s vedoucím Vaškem Polákem. 

Závěrem bych chtěla poděkovat všem pe-
dagogům i správním zaměstnancům za 
odvedenou práci v  tomto opět nelehkém 
školním roce, rodičům za podporu a sou-
činnost při zvládání výuky narušované 
karanténami. nejen jim, ale také všem ob-
čanům přeji krásné pohodové prázdniny 
a klidné prožití následujícího období do-
volených.

Mgr. eva Starečková, ředitelka školy



- 14 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

MATeŘSKá  ŠKOLA 

ApRíLOVÝ den - 
měsíc duben jsme začali 
v dosti legračním oble-
čení. Rodiče si opravdu 
užili chvilek při zdobe-
ní svých ratolestí. Buď 
měli něco naruby, nebo 

pomotané. Rodiče byli opravdu kreativní. 
ČAROdĚJniCe nA pLOT - soutěž pořáda-
ná SVČ v Opavě. Třída Sluníček se této soutě-
že zúčastnila, děti vyrobily KRABICOVOU 
Č A R O D Ě J N I C I 
a byly odměněny di-
plomem za účast.
VA J í Č K O V n í K 
- do této výtvar-
né akce se zapojilo 
hodně dětí i s rodiči, 
kteří jim pomáhali. 
Děkujeme všem za 
výzdobu interiéru 
schodiště.
SBĚR STARÉHO pApíRu -  pořádá kaž-
doročně žákovský parlament. Naše MŠ se 
rovněž, jako již tradičně, zapojila. Za obdrže-
né finance nakoupí školka výtvarné potřeby 
a pomůcky. Děkujeme sběračům.
ZápiS dO 1.třidy ZŠ se konal ve společnos-
ti pí učitelek ZŠ 
a to na téma FER-
DA MRAVENEC. 
Děti měly radost 
z plnění úkolů 
a z vydařené práce 
i odměny.
MeCHuLALáCi 
- děti zažily veselé 
hudební představení z beskydské lesní příro-
dy, kde si děti v doprovodu kytary a ukulele 
rozvíjely hudební i poznávací schopnosti. 

VeLiKOnOČní SLAVnOST - před Ve-
likonocemi chlapci v košilích a s pomlázkou 
a děvčata v sukních a se stuhami si udělali kyč-
kovanku s navazováním mašlí.
VeLiKOnOČní pŘeKVApení - bylo pro 
nepřízeň počasí přeloženo do MŠ a tam děti 
hledaly Velikonočního zajíčka (připravilo 
SRPŠ při MŠ). Děkujeme.
ČAROdĚJniCKÉ ReJdĚní - děti převle-
čené za čarodějnice a čaroděje plnily úko-
ly, které nám na zahradě připravila ZELDA 

ZUZELDA. Celá 
MŠ si pochutnala na 
muffinech (upekla pí 
V.Šnajdrová). Děku-
jeme.
pLAVání - v měsíci 
červnu byl ukončen 
kurz v LRC Englišo-
va v Opavě. Děti se 
naučily nejen nebát 
se vody, ale i zákla-

dům plavání. 
ZápiS dĚTí dO MŠ - se konal začátkem 
května. Na přivítanou nových dětí naše děti 
vyrobily dárečky. 
den MATeK - v MŠ letos oslavily děti 
Broučků milým programem ,,O červené řepě“ 
a děti třídy Sluníček se představily v ukázkách 

z pohádek jako 
opravdový herci. 
Kuřátka účinko-
vala v KD, kde 
předvedla pásmo 
„Z pohádky do po-
hádky“.
den MATeK 
V SeniOR-Cen-
TRu - oslavila celá 

naše MŠ stejným programem.
diVAdLO V MŠ - divadlo dvou herců zahrá-



- 15 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

lo pohádku „O prasátku Arturovi“.
MáMe Rádi ZVíŘATA - nejstarší děti 
z třídy Kuřátek a Sluníček navštívily Minizoo 
v Opavě na Husově ulici. Zde děti zhlédly zví-
řata jak cizokrajná, tak domácí mazlíčky. 
VÝLeT nA HRAd STARÝ JiČín - proži-
la celá naše MŠ. Nejdřívě jsme v  doprovodu 
pana kastelána hledali na hradě poklad, pak 
byli naši předškoláci královským mečem pa-
sováni na školáka a strážce hradu. Obdrželi 
pasovací listinu a šerpu. Celodenní zážitek byl 
umocněn opéká-
ním špekáčků.
pOZOR SVíTí 
ČeRVená - za do-
zoru p. učitelek si 
děti na dopravním 
hřišti v Hošticich 
vyzkoušely jízdu na 
kole, koloběžce i jak 
to vypadá na pře-
chodu, jak správně 
reagovat na semafory apod.. Vše probíhalo 
hravou formou. 
KRáSná JAKO KVíTKA - 13 děti naší MŠ 
se zúčastnilo mezinárodní výtvarné soutěže 
v oboru kresby a grafiky, kreslily zmizíkem do 
inkoustu na téma „Pohádka“.
ČTení V MŠ - průběžně k nám docházely 
děti ze ZŠ a četly dětem před spaním pohád-
ku.
den dĚTí - jsme prožili na zahradě s Pepí-
nem Prckem, který všechny rozdováděl tan-
cem a soutěžemi. Odměnou byly nafukovací 
zvířátka a věci. 
den dĚTí nA HŘiŠTi V LeSAnCe jsme 
oslavili zmrzlinou a po cestě jsme si zahráli 
šipkovanou.
ŠKOLKA nAneČiSTO se konala dvakrát, 
p. vedoucí učitelka představila rodičům bu-
doucí pí učitelku jejich dětí a nové děti si pak 
hrály. Společně si zatančily Na bublinu a na-
hlédly také do jídelny. 
dĚTSKÝ KOnCeRTíK – přišly nám za-

hrát děti se sborečkem ze ZŠ i s pohádkovým 
kroužkem. Písně o zvířátkách a pohádka o pří-
rodě děti hodně dojaly. 
uKOnČení KROužKů proběhlo už 
v květnu, tedy mimo angličtiny, cvičení Rodi-
čů a dětí a cvičení Předškolat.
uKOnČení KROužKu -TAneČKů 
TSK se konalo v kruhu rodičů i prarodičů. Im-
provizace dětí s paní cvičitelkou byla úžasná.
ZáBAVnÉ OdpOLedne. Místo letošní-
ho karnevalu pořádalo SRPŠ při MŠ spolu s 

MŠ odpoledne plné 
dětí, rodičů, souro-
zenců s Jiřím Pro-
kešem. V programu 
zapojil i rodiče do 
tance a soutěží.
BeSedu S pOLi-
Cií prožily před-
školní děti ze třídy 
Kuřátek a Sluníček 
v místním komu-

nitním centru. Dověděli se, jak se mají chovat 
u vody např. o prázdninách. Odnesly si mno-
ho poučení i zážitků. 
dOpOLedne S HASiČi - děti si vyzkouše-
ly např. hašení vodou. Největší prožitek měly 
děti z ukázky hasičské techniky. 
ROZLOuČení S pŘedŠKOLáKy si děti 
užily ve své třídě Kuřátek. Na program se 
přišli podívat nejen rodiče, ale i vedení ZŠ 
(p. zástupkyně, p. ředitelka ZŠ, p. učitelka 
z 1. třidy ). Děti to naposledy rozjely písněmi 
a pohybem naplno. Všichni si tak zavzpomí-
nali, jak to bylo ve školce báječné. Po progra-
mu dostaly děti upomínkové předměty a v 
památečních tričkách se i společně vyfotily.
Děkujeme všem dobrým lidičkám, kteří bě-
hem roku pomáhaly, jak se dalo...čímkoli. 
Rovněž patří poděkování výboru SRPŠ při 
MŠ. 
pěkné sluníčkové prázdniny přejí zaměst-
nanci MŠ. 

Králová Marcela



- 16 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

SeniORCenTRuM 

Léto pomalu střídá jaro a my jsme moc rádi, že už pro nás neplatí žádná 
protiepidemická opatření a můžeme se naplno věnovat svému poslání 
a nejrůznějším aktivitám. Těšíme se z  každého dne, plánujeme, co vše 
musíme stihnout, a když je chvilka, vzpomínáme, co vše se nám podařilo.

V březnu jsme společně přivítali jaro v rámci tradičního posezení. Za-
tancovali jsme si, zazpívali a rozloučili se s Moranou, paní Zimou. Kromě 
toho jsme se pustili do přesazování květin, dokončili jsme jarní výzdobu, 
vyráběli jsme velikonoční přání, začali louskat ořechy a mnoho dalšího. 

Největší radost jsme však měli z toho, když jsme mohli jít ven – na zahradu, na terasu, na pro-
cházky, využili jsme každého přívětivého počasí. Na konci března jsme se pak podívali do Albá-
nie v rámci cestovatelské přednášky manželů Poulíkových. Ta byla jako vždy velmi zajímavá.

Také v dubnu jsme pokračovali v naší usilov-
né práci, zahradničili, pekli ořechové bábov-
ky z  naloupaných ořechů, slavili narozeniny 
našich obyvatel, cvičili, chodili na procházky 
nebo třeba hráli bingo a jiné společenské hry. 
Díky našim pohodovým pracovníkům je na 
každé aktivitě velmi veselo. Navštívili jsme 
také Komunitní centrum Slavkov, kde jsme 
se setkali s  místními seniorkami na voňavé 
přednášce o bylinkách. Na konci dubna 
jsme se trošku báli, že Domov zůstane skoro 
prázdný, ale protože jsme hodné čarodějnice, z Petrových kamenů jsme se vrátily. Posezení vě-
nované sletu čarodějnic se opět povedlo, ochutnali jsme kotlíkový guláš i různé lektvary. Stihli 
jsme také nazdobit a postavit májku, která celý květen zdobila zahradu našeho Domova.

Květen jsme prožili moc hezky, počasí přá-
lo a zejména při procházkách a venkovních 
aktivitách nám pomáhaly praktikantky 
z  různých vysokých škol a také dobrovol-
nice. Za jejich pomoc děkujeme.  Hudební 
kavárnička za začátku května se vydařila, 
ale největší radost jsme měli z toho, že jsme 
mohli po dvou letech přivítat děti a milé 
paní učitelky z Mateřské školy Slavkov, které 
nám představily svůj program ke dni ma-

tek. Dojetí a úsměvy na rtech našich seniorů mluvily za vše… Představení se nám moc líbilo, 
nakonec jsme si společně zazpívali a dohodli další setkání. V měsíci květnu jsme také využili 
pozvání místního hasičského spolku a navštívili jsme hasičskou zbrojnici. Dobrovolní hasiči 
našim klientům vše ukázali, dokonce si mohli zkusit i hasičskou uniformu. Povídali jim o své 
práci nebo soutěžích, kterých se pravidelně účastní. Moc za vše děkujeme! Zvládli jsme také 



- 17 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

navštívit rybník Vrbovec, kostel nebo třeba 
solnou jeskyni, po delší době proběhla cani-
sterapie. Tradiční kácení májky proběhlo 
poslední květnový den.

K červnu jsme se těšili na již tradičně sma-
žení vajec. To jsme sice museli díky nepříz-
ni počasí dvakrát odložit, ale to nám náladu 
a chuť se bavit rozhodně nezkazilo. Vaječina 
ze sta vajec se jako vždy povedla a všichni si 
moc pochutnali. Tradiční harmonika byla 
pro tento den vyměněna za kytaru a při ohni 
jsme si zazpívali kromě písní lidových i ty trampské. Posezení u ohně si určitě ještě zopakujeme.

I když se může zdát, že naše práce je jen o zábavě, opak je pravdou. Každá činnost s sebou nese 
spoustu práce a různých příprav. Těm, kteří se na různých akcích podílí, patří velký dík. Kromě růz-
ných tradičních aktivit mají naši obyvatelé možnost využít služeb kadeřnice, pedikérky nebo třeba 
kosmetičky, které do Domova docházejí. Koupit si mohou i textil nebo spodní prádlo. Nabídka 
trávení volného času je opravdu různorodá, reagujeme na požadavky samotných klientů a využí-
váme nabídek zvenčí. Zvláštní poděkování patří panu faráři za duchovní podporu našich obyvatel.

Protože se chceme v naší péči posouvat dále a nabízet klientům to nejlepší, všichni zaměstnanci 
přímé péče se na začátku měsíce června proškolili v konceptu Bazální stimulace, což je vysoce 
individualizovaná péče, která se orientuje na všechny potřeby člověka, podporuje jeho vnímání, 
komunikaci i pohyb. Vzhledem k tomu, že zdravotní stavy našich klientů jsou mnohdy kompli-
kované, je potřeba využívat vše, co klienty povzbudí, motivuje nebo naopak dokáže zklidnit. 
Ukázali jsme si, že i drobnosti mohou péči usnadnit a klient se může cítit lépe.

Jsme rádi, že o služby našeho Domova je stále velký zájem, a jsme rádi, že dokážeme uspokojo-
vat potřeby slavkovských občanů. Kritéria přijetí zůstávají stejná a občané Slavkova mají stále 
přednost. Z důvodu růstu cen nejen energií, ale v podstatě všeho jsme byli nuceni úhradu za 
ubytování a stravu navýšit, stále ale patříme k nejlevnějšímu Domovu v okolí. Po delší době byly 
upraveny také ceny ostatních služeb (obědy, praní prádla, půjčování kompenzačních pomůcek).

Pokračujeme v obnově vybavení domova, koupili jsme tři elek-
trické postele, úložné prostory nebo třeba tiskárnu. Podařilo se 
nám zvelebit terasu, kde jsme zakoupili nové stoly, úložný box 
a podsedáky, nově zasazené muškáty jsou samý květ 

Již nyní si dovoluji pozvat všechny na den otevřených dveří, 
který se uskuteční ve čtvrtek 15. září 2022 od 10:00 hodin.

na závěr musím opět poděkovat všem zaměstnancům za 
jejich obětavou práci, při které téměř nikdy neztrácejí 
úsměv a vytvářejí tak v našem domově pohodovou atmo-
sféru. děkuji všem ostatním, kteří nás podporují a přeji 
všem krásné léto plné neobyčejných zážitků a šťastný ná-
vrat ze všech prázdninových cest.

Mgr. Lucie Šenková, ředitelka



- 18 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

ZpRáVy  Z   FARnOSTi 

Obnova soklových omítek na kostele
sv. Anny ve Slavkově u Opavy 

Celková částka na opravy 340 458,79
dáRCi

1. Moravskoslezský Kraj 170 000
2. Obec Slavkov 110 000

3. Veřejná sbírka + sbírky 
v kostele 60 458,79

Celková částka daru 340 458,79

KOMuniTní CenTRuM

Komunitní centrum na Obecním úřadě fun-
guje už rok. Uspořádali jsme celkem jedenáct 
zajímavých přednášek a povídání. Přednášku 
cestovatelskou, povídání o pomalé módě, před-
nášky zahrádkářů nebo třeba voňavou přednáš-
ku o bylinkách. Plakáty, pozvánky a následně 
fotografie z akcí můžete nalézt na webových 
stránkách obce Slavkov.
V komunitním centru probíhá každý třetí čtvr-
tek v měsíci odborné sociální poradenství. Kde 
je přítomna sociální pracovnice Občanské po-
radny Charity Opava, která občanům nabízí 
pomoc např. v oblasti sociálních dávek, dluhové 
problematiky nebo bydlení. Někteří naši obča-
né již tuto službu využili. Pokud byste potřebo-

vali s něčím poradit, určitě se na tuto bezplat-
nou službu obraťte.
Jsme rádi, že Komunitní centrum slouží také 
našim spolkům, pravidelně se zde setkávají čle-
nové slavkovských zahrádkářů a nepravidelně 
seniorky z Klubu seniorů.  Naším cílem je, aby 
Komunitní centrum Slavkov sloužilo všem a vě-
říme, že si cestu do Komunitní do centra najdou 
další občané Slavkova či okolních vesnic. Pokud 
máte jakýkoliv nápad, který bychom mohli v 
Komunitním centru uskutečnit, určitě nás kon-
taktujte. Těm, kteří nás již navštívili či jinak pod-
pořili moc děkuji a těším se na další setkávání.

Mgr. Lucie Šenková,
koordinátorka KC Slavkov

23.7. 2022 Sobota 
14.00 hod Slavkov

Od kostela průvodem Na pomezí  

14.30 hod. na pomezí
růženec 

15.00 hod. na pomezí
Mše sv. u kaple sv. Anny na Pomezí 

24. 7. 2022 neděle
17. neděle v mezidobí

- Karmaš Slavkov 

7.30 hod. Slavkov
Za + Annu Kosterovou,

manžela, rodiče, všechny
+ z rodiny a duše v očistci. 

9.15 hod. Slavkov
Za živé a + kněze a nová kněžská

a řeholní povolání. 
p. Th.Lic Tomasz Sebastian Juszkat Thd., farář



- 19 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

ČZS  SLAVKOV

naše akce ve 2. čtvrtletí 2022:
•	 za	 účasti	 49	 členů	 se	 ve	 středu	
11. května uskutečnila 59. výroč-
ní členská schůze, která zhod-
notila úspěšný i když stále složitý 

rok 2021 a schválila plán činnosti a rozpočet 
na rok 2022. U příležitosti životních výročí 
obdrželi Svazové ocenění Republikové rady 
ČZS za dlouholetou obětavou práci a  za zá-
sluhy o rozvoj zahrádkářství Marie Gorčico-
vá - zlatou medaili u příležitosti 70. narozenin 
a petr Martinec - bronzovou medaili u příle-
žitosti 50. narozenin

•	 v  sobotu	 21.	 května	 jsme	 uspořádali	 pro	
členy, rodinné příslušníky a děti tradiční akci 
„Vítání jara“ se smažením vajec, která byla 
zpestřena soutěží ve střelbě ze vzduchovky 
	•	další	sobotu	28.	května	jsme	se	podíleli	na	
Kácení máje a připravili svařák i ochutnávku 
pravé kotlíkové smaženice pro všechny účast-
níky akce 

•	 s  velkým	 zájmem	 se	 setkal	 třídenní auto-
busový zájezd, který se uskutečnil ve dnech 
10.-12. června. Cílem byl Třebíč, Vranovská 
přehrada, zámek Vranov a především Ra-
kouské  Tullnské přírodní zážitkové zahra-

dy. Dále jsme navštívili Znojmo a Moravský 
Krumlov, kde jsme vzhlédli krásnou výstavu 
Epopej Alfonse Muchy.

•	naše poděkování patří žákům základní ško-
ly, kteří se velmi úspěšně zúčastnili okresního 
kola soutěže Mladý zahrádkář a Florista 
2022 v Opavě. Soutěžili žáci z devíti ZŠ a to 
14 soutěžících v  kategorii mladší žáci a 15 
soutěžících v kategorii starší žáci, kteří absol-
vovali jednak vědomostní test a v druhé části 
poznávání rostlin. Floristické soutěže se zú-
častnilo 15 žákyň ze základních škol a 4 stu-
dentky ze 2 středních škol. V  soutěži Mladý 
zahrádkář 2022 kategorie mladší žáci se na 2. 
místě umístil Kryštov Klein a na 3. místě Eliš-
ka Zahlová ze ZŠ Slavkov. V kategorii starší 
žáci byla na 2. místě Klára Rýžová ze ZŠ Slav-
kov. V soutěži Florista 2022 kategorie žáci se 
na 1. místě umístila Tereza Bednaříková z naší 
školy a postoupila do zemského kola v Pros-
tějově. Blahopřejeme a děkujeme také paní 
učitelce Ivě Rožnovské, která žáky druhým ro-
kem velmi pečlivě na tuto soutěž připravuje.

A co připravujeme?
•	v sobotu	27.	srpna	od	9	hodin	prázdninový	
výlet na kolech do Kobeřic a od 17 hodin 



- 20 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

bude pro všechny naše členy, příznivce, děti 
a vnoučata připraveno posezení s opékáním 
v  rámci ukončení prázdnin pod pergolou 
u školy 

•	30.	září	to	bude	2.	ročník	soutěže	v aranžo-
vání květin nejen mezi spolky

•	ve	dnech	1.	a	2.	října			uspořádáme	výstavu	
„Oknem i dveřmi do zahrady“ v  sále Kul-
turního domu Slavkov, na kterou Vás již nyní 
zveme. Podrobnosti uvedeme v  příštím čísle 
zpravodaje.

Zahrádkaření se pro naše členy znovu stává 
přínosem vypěstováním vlastního kvalitního 
zdravého ovoce a zeleniny, pěkných květin, 
slouží ale také k odpočinku, k vnitřnímu obo-
hacení při společenském setkávání s přáteli se 
stejnými zájmy. Pěkné zahrady výrazně po-
zitivně ovlivňují životní prostředí nás všech. 
Z  tohoto pohledu chceme ocenit také úsilí 
a snahu obce o zvelebení obecních prostran-
ství květinovou výzdobou. Za  poslední léta 

jde o  výsadbu před  novým parkovištěm 
u školy, u Domu služeb, u čističky a parkovi-
ště na dolním konci a hezké oživení prostoru 
před novým Obecním úřadem. Věřím, že také 
předzahrádky našich členů přispívají ke krás-
nému vzhledu Slavkova.
Bohatou úrodu a radost z upravené zahrádky 
přejí všem slavkovští zahrádkáři. 
 Vladimír Chovanec, předseda

SdH  SLAVKOV

Z činnosti sboru:
- 30. 4. 2022 - jsme spolu se Svazem žen 
uspořádali na hřišti u školy stavění máje a 
pálení čarodějnic za účasti cimbálové mu-
ziky a tanečního souboru s ukázkou tanců 
u májky. Akce měla hojnou účast občanů 
obce.
- 7. 5. 2022 -  se naši zástupci s praporem zúčastnili celookres-
ního setkání praporů a zástav na Hradci u Opavy, kterého se 
zúčastnilo přes 65 zástupců sborů opavského okresu.
- 7. 5. 2022 - dvě družstva mužů se zúčastnily okrskové soutě-
že v Oticích. Družstvo do 35 let se umístilo na 3. místě a muži 
nad 35 let obsadili 2. místo.
- 8. 5. 2022  - Byla sloužena v místním kostele Floriánská mše 
svatá za živé i zemřelé členy sboru s následnou valnou hroma-
dou sboru. V průvodu i kostele nám hrála hudba z Otic.



- 21 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

- 28. 5. 2022 - spolu se svazem žen a zahradkáři jsme pořáda-
li kácení máje s různými atrakcemi.
- 4. 6. 2022 - dopoledne - jsme uspořádali soutěž v požár-
ním útoku a štafetě 4x60 metrů do Opavské ligy žákov-
ských družstev. Soutěže se zúčastnilo 15 družstev mladších 
a 16 družstev starších žáků. Výsledky je možno najít na vebo-
vých stránkách OSH Opava.

- 4. 6. 2022  - odpoledne – se uskutečnila „Soutěž  v netradičním vedeném požárním útoku“ – 
pro kategorii mužů a žen nad 45 let se starší stříkačkou PS-8. Ze soutěže se na poslední chvíli 
odhlásily 3 družstva. Zvítězilo družstvo Chlebičova před Slavkovem A a Slavkovem B.
- 19. 6. 2022 - se uskutečníla na hři-
šti u školy soutěž v  požárním útoku 
o „Pohár Autobond group Opavská 
liga“ a 44. ročník soutěže požárních 
družstev o „Pohár starosty OÚ ve 
Slavkově“- kategorie: muži, ženy, do-
rost. Soutěže se zúčastnilo 31 druž-
stev okresu Opava. V kategorii mužů 
zvítězilo družstvo Uhlířova, před 
Kozmicemi-A a družstvem z Kravař. 
Kategorie ženy: 1. místo - Kozmice
-A. 2. místo Kozmice-B a 3. místo Štěpánkovice. V kategorii dorostu zvítězilo družstvo Kravaře, 
druhé místo vybojovaly Kobeřice a 3. místo získalo družstvo Kylešovic. Za Slavkov se soutěže 
zúčastnilo družstvo mužů, které skončilo na 10. místě.

Z činnosti žákovských družstev:
(Lazecká Terezie)

Koncem dubna se družstvo starších žáku zú-
častnilo jarní části Opavské ligy mládeže v Těš-
kovicích. Byl to náš první závod po půlroční 
přestávce, kde jsme skončili na 10.místě. 

O týden později nás čekalo jarní okrskové kolo 
Hry Plamen v obci Suché Lazce, kde jsme na-



- 22 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

připravované nejbližší akce sboru:
- družstva žáků a mužů se budou zúčastňovat soutěží okresní ligy.

- 13.8. 2022 - návštěva družebního sboru v Šúrovcích
u příležitosti otevření zrekonstruované hasičské zbrojnice.

- 3.9. 2022 - 17. ročník soutěže „O nejlepší družstvo Slavkova“ v požárním útoku

vázali na podzimní kolo. Ve štafetě jsme se umístili na 5.místě. Na požárním útoku jsme urvali 
1.místo. Celkově v okrskovém kole Hře Plamen jsme skončili smolně o bod na 4.místě. 

Další kolo Opavské ligy mládeže proběhlo v Opavských kasárnách. Zde se nám bohužel vůbec 
nezadařilo a odjeli jsme domů s 11. místem. 

První letošní výlet směřoval do Minizoo ve Skřípově. Děti zažily přímý kontakt se zvířaty. Nej-
víc nás zaujal papoušek  Kuba a klokan Snížek. Obě tyto zvířata jsme si adoptovali a sbor tímto 
přispěl na zvířata a chod této krásné domácí Minizoo. Děkujeme průvodcům za krásné zpro-
středkování prohlídky.

Koncem května jsme se zúčastnili soutěže GLOBUS CUP na Tyršovým stadionu v  běhu na 
60m s překážkami. Závodu se zúčastnili závodníci Lukáš Lindovský, Štěpán Hajduk, Filip Stypa. 
Nejlepšího výsledku dosáhl Štěpán Hajduk. Této soutěže jsme se zúčastnili poprvé. Dále bude-
me pokračovat ve Slezském poháru, který letos završíme v Ostravě.

V červnu nás čekala první noční soutěž v Kravařích. Trať byla osvětlena a naše družstvo se vyda-
lo na start ve velice pozdních hodinách večer. Bohužel nám po doběhnutí byl zvednut červený 
praporek za přešlap a museli jsme se spokojit s nehodnoceným výsledkem. 

Na druhý den nás čekala soutěž ve Slavkově. Děti musely vstanou brzo ráno i přesto že včera 
večer přijeli z noční soutěže. Ve Slavkově jsme nasadili dvě družstva starších žáků, jedno bylo 
mimo soutěž. Družstvo „B“ se na štafetě překvapivě umístilo lépe. Na požárním útoku obě druž-
stva měla velice podobný čas, avšak opět družstvo „B“ měl lepší čas. Nejspíše nás dostala únava 
z předešlé noční soutěže nebo nervozita z domácího prostřední.

Doufáme, že náš tým bude mít pořád stejný elán se kterým vstoupil tento rok do soutěží. Na 
dětech vidíme snahu a pokroky a věříme ve zlepšení v umístění.
Mimo soutěže se scházíme každý čtvrtek v 16,30 na trénincích.

Za SdH Slavkov - Klapetek Jiří, jednatel



- 23 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

Vážení spoluobčané,
v předchozím čísle Slavkovského zpravodaje, 
jsem Vás všechny zvala na akce, které pořádal 
český svaz žen ve spolupráci s  hasiči, při ká-
cení máje se přidali ještě zahrádkáři. V  tuto 
chvíli bych chtěla poděkovat Všem pořadate-
lům i účastníkům, kteří se obou akcí zúčastnili 
a trošku si akce připomeňme.  V sobotu 30. 4. 
2022 proběhla plánovaná akce „Čarodějni-
ce a stavění máje“. Počasí nám přálo, proto i 
účast na akci byla vysoká. Děti si užívaly sou-
těže. Stavění a zdobení Májky tentokrát pro-
běhlo za přítomnosti cimbálové muziky a kro-
jovaných děvčat, které zpívaly lidové písničky 
a pentlemi zdobily májku. U táboráku rejdily 
čarodějnice a později se opékaly špekáčky. 
Celou akci také doprovázela hudební skupina 
Kompromis. Všichni přítomni se dobře bavili.
 
 Druhou akcí bylo „Kácení májky“. Ten-
tokrát nám počasí tolik nepřálo, asi proto ne-

byla účast tak vysoká jako při stavění májky. 
Tuto akci jsme doplnili o koloběžkové závody 
pro děti, kde se soutěžilo ve třech kategoriích, 
pro první tři v každé kategorii byly připravené 
krásné ceny a ostatní soutěžící dostali sladkou 
odměnu za účast. Pro dospělé byla připravena 
soutěž „hod kládou“, také v  této soutěži byly 

dvě kategorie, a to muži a ženy, pro vítěze byly 
opět připravené ceny. Každý, kdo přišel měl 
také možnost zhlédnout vystoupení připra-
vené sokolnickou skupinou Nictea. Celé od-
poledne nám hrála kapela Oldřišovka, která 
skvěle doplnila program. 

 Mimo akce pořádané pro občany Slavko-
va, jsme uspořádaly akci pro členky ČSZ.  Pod 
vedením Aničky Ratajové se 12 členek ČSŽ 

učilo péct koláče.  Sobotní dopoledne strávi-
ly přípravou těsta, náplní a pečením. Celkem 
upekly 450 koláčů. Práci si zpříjemnily zpě-
vem lidových písniček.

 na závěr bych Vás ráda pozvala na 
tradiční Karmášovou zábavu, v sobotu 
22. července 2022,  večer od 20.00 ho-
din. Hrát k poslechu a tanci bude skupina 
SupeRdOG.  Během všech tří dnů zajis-
tíme občerstvení pro všechny co přijdou. 
Těšíme se na Vaši účast. 
                                                                                                              

Za ČSž Michaela Glabazňová

ČSž  SLAVKOV



- 24 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

ČSCH  SLAVKOV

Český svaz chovatelů Vás srdečně zve na tradiční výstavu drobného zvířectva, která se 
bude konat 20. – 21. srpna 2022. Můžete se těšit na přehlídku mnoha druhů drobného zvířec-
tva jako jsou králíci, drůbež, holubi, vodní drůbež, kozy, nutrie a další. 

Pro návštěvníky bude připravena bohatá tombola. K občerstvení budou jako vždy připraveny 
bramborové placky, koláče a jiné speciality. Přijďte s námi prožít dva příjemné dny plné chova-
telské tradice a přátelské atmosféry. 

Zároveň nám dovolte Vás informovat o otevření restaurace na našem areálu od července 2022. 
Podařila se nám rekonstrukce ku-
chyně a sálu v  restauraci. Hosté 
budou mít možnost přijít na snída-
ně, obědy (meníčka) nebo jen tak 
posedět u sklenice piva, bude také 
k dispozici rozvoz jídla. Sál na are-
álu bude možné využít k  různým 
oslavám, večírkům nebo svatbám, 
kapacita sálu je 50 osob. 

Pokud budete mít zájem o proná-
jem sálu, obraťte se prosím na no-
vého nájemce pana Miroslava Zat-

loukala (605 084 808). Nájemce nabízí také zaměstnání nebo brigádu na pozici číšníka nebo 
servírky od července 2022. 

Všichni se těšíme na Vaši návštěvu, ať už na plánované výstavě nebo v nově rekonstruované re-
stauraci na areálu. 

Krásné a slunné léto Vám přejí chovatelé. 
Za ČSCH Slavkov Jiřina Brussová 

ASpV  SLAVKOV

Letos bylo v okolí sportovního areálu TJ ko-
nečně zase živo. Za krásného jarního počasí 
a v naší překrásné přírodě tam proběhl okresní 
i krajský závod Medvědí stezka za účasti mno-
ha závodníků. 
Naše děti po pečlivé přípravě opět zvládly vy-
nikajícím způsobem krajskou soutěž Medvědí 
stezkou  na hřišti v lese a umístily se na prv-
ních místech ve všech kategoriích.
Celkem 18 dětí postoupilo do republikového 
finále, které se konalo 10.-12.6. 2022. Ve Vel-

kém Meziříčí.. Celkem získali 6 zlatých me-
dailí, 3 stříbrné a 2 bronzové medaile.

Závodníci  reprezentovali obec v jednotných 
tričkách, které jim věnoval pan starosta.

Děkujeme OÚ Slavkov,   statutárnímu městu 
Opava, moravskoslezské ASPV, za poskytnutí 
finanční i morální podpory a věnování zajíma-
vých, hodnotných cen, různých propagačních 
materiálů, sladkostí a triček.

Republikového finále, které se konalo v kraji 



- 25 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

Vysočina ve dnech 10. -12. 6. 2022 v Křižano-
vě u Velkého Meziříčí se pak zúčastnilo cel-
kem 20 dětí ze Slavkova. 
Naše výprava si již tradičně postavila stano-
vé městečko, hrála míčové i jiné hry, opékala 
u táboráků špekáčky a zazpívala si s kytarou. 
Zkrátka jsme prožili pestrý a aktivní víkend 
v  partě dobrých kamarádů. Kromě hlavního 
závodu se naše mládež zúčastnila i nočního 
orienťáku. 
Medvědí stezka je velmi komplexní závod, 
děti si musely osvojit znalosti z mnoha oblas-
tí a to: vázaní uzlů, orientace v  mapě, práce 
s buzolou, poskytování 1. pomoci, poznávání 
stromů, rostlin a živočichů, vlastivědné poj-
my, odhad vzdálenosti, hmotnosti, objemu 
i obvodu, překonávání přírodních i lanových 
překážek, různé hody na cíl a ještě mnohem 
víc.
Díky dvouměsíční pečlivé a intenzivní pří-
pravě jak po běžecké, dovednostní, tak i po zna-
lostní stránce si vedli prostě znamenitě. A JAK? 
Medaile pro Slavkov si ve svých věkových 
kategoriích odnesly tyto dvojice, a to ve 
velké konkurenci, někdy i 22 hlídek: 

3x zlatá:
Březinská Eliška, Slavíková Lucie - ml. žákyně, 
Hellebrand Petr, Němec Michal – ml. žáci, 
Gorčicová Anna, Gorčicová Eliška – st. žákyně



- 26 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

2x stříbrná:
Najsrová Vanda, Zahlová Eliška - ml. žákyně, 
Freyová Monika, Trojančíková Vendula - do-
rostenky
3x bramborová:
Mazurová Barbora, Ryplová  Anna - st. žákyně, 
Ryžová Klára, Ryžová Lucie - st. žákyně, 
Klein Jindřich, Trojančík  David – st. žáci
Děkujeme závodníkům za vzornou reprezen-
taci školy, TJ – odboru ASPV, obce Slavkov 
a děkujeme také všem cvičitelům, vychovatel-
kám, vedoucím i rodičům, kteří s  tak nároč-
ným závodem pomáhali! 

Helena Malčeková

Poslední víkend v  červnu se také nesnesl ve 
sportovním duchu. V sobotu jsme začali kru-
hovým tréninkem a zumbou a poté se sešli 
s mnohými, kteří navštěvovali taneční klub 
MOnTeRáČCi. 

Věřte či nevěřte, ale již 20 let uběhlo od za-
ložení této taneční skupiny. Mnohokrát nás 
reprezentovali na různých tanečních přehlíd-
kách v  rámci, okresu, kraje i republiky. Za-
tančili si také v Praze v O2 Aréně na soutěži 

„ Děti fitness“. 
Také v brännballu jsme bývali mistři a proto 
jsme si rádi tuto pálkovací hru zahráli s malý-
mi i velkými. Neděle již tradičně patřila spor-
tovnímu dni, kde se nám předvedly děti, které 
se v letošním školním roce zapojily do mnoha 
pohybových kroužků přes gymnastiku, zum-
bu, monteráčky, rodiče a děti a předškolata. 

přejeme Vám krásné prázdniny a v novém 
cvičebním roce se na Vás všechny těší cvi-
čitelé a cvičitelky ČASpV.                                                                                                                         

Martina Trojančíková



- 27 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

Cvičení rodičů a dětí
V letošním roce jsme úspěšně nacvičili sklad-
bičku „Šmoulování“. S  ní jsme vystoupili na 
krajských závodech v  pódiových skladbách  
v Pustkovci. Rovněž jsme využili pozvání po-
řadatele a zúčastnili jsme se i přehlídky v  pó-
diových skladbách „ Fren Dance“ ve Frenštátě 
pod Radhoštěm. Umístili jsme se v naší kate-
gorii na 3. místě. Nejkrásněji se nám cvičí u nás 
doma. Se stejnou skladbičkou jsme vystoupili i 
na sportovním dni v Lesance. Děkujeme všem 
dětem i rodičům za snahu a píli, kterou jste 
projevovali po celý rok nejen v tělocvičně, ale 
i na závodech. 
přijďte si s námi zacvičit do tělocvičny ZŠ zase v dalším školním roce v říjnu 2022. 

na všechny se těší vaší cvičitelé Marcela a Lukáš Královi.     

Slávka slavila
Zdislava Prusková oslavila na začátku června (6. 6. 2022) své životní jubileum.Sportovní 
příznivci, děti a rodiče ji  znají spiše jako „babi Slávku!“. Sport a tělovýchovné aktivity 
ji provází po celý její život. Se cvičením předškolat začala pomáhat od roku 2013, kdy se 
poprvé předvedla s Magdou Duroňovou a Pavlou 
Petrželovou se skladbou „Jedeme na výlet“. Poté se 
již pravidelně účastnila červnového Sportovního 
dne na hřišti u Lesanky a dalších vystoupeních, kde 
s velkým ohlasem cvičila společně s dětmi nápadité 
dětské taneční choreografie. Podílela se rovněž 
na každotýdenních přípravách cvičebních hodin. 
Aktivně vymýšlela, šila a vyráběla různé čepice, kšilty 
či další doplňky využívané ve cvičení i jako součást 
rekvizit do skladeb. Nejvíce povedené byly čepice do 
skladbičky Krteček v roce 2015. Zúčastnila se také 
přehlídky pódiových skladeb v Ostravě - Pustkovci 
i v Nové Bělé. V roce 2018 jela s předškoláky 
jako dozor do Prahy na XVI. Všesokolský slet 
se skladbičkou Noty. Vždy byla velmi obětavá 
a nápomocná. Děkujeme jí za veškerou dosavadní 
práci v TJ Sokol Slavkov a přejeme do dalších let 
mnoho zdraví a životního elánu!

CViČení ROdiČů A dĚTí



- 28 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

Od minulého roku ve Slavkovském Zpravo-
daji 1/2021 uveřejňujeme pranostiky, které 
můžete porovnat se skutečností a současně 
i s  předpovědí počasí. Minulé předpovědi 
byly spjaty s určitými světci, kteří byli součásti 
pranostik. Od minulého čísla budeme vybírat 
pranostiky na jednotlivé dny bez ohledu vazeb 
na světce.

05. červenec – Fouká-li vítr odpoledne, bude  
  drahý ječmen.
24. červenec – Nejsou-li v létě hřiby, nebude 
  v zimě sněhu.

30. červenec – Kdo v dešti seče, za sucha sklízí. 

07. srpen – Když srpen pálí, bude pálit i víno.
21. srpen – Když jsou v  srpnu velké rosy, 
  zůstane pěkné počasí.
30. srpen – Mokré-li léto – v  příštím roce 
  drahota.

05. září – Jaké je počasí v  září, takové bývá 
  v příštím květnu.
11. září – Teplé září – říjen mračí.
20. září – Když ovoce zraje, chléb nejvíce 
  plesní.

L.K.

pRAnOSTiKy

Cvičení předškolních dětí
Tento školní rok již konečně nebyl tolik po-
znamenaný covidovou pandemií, tudíž jsme 
se po téměř dvouleté odmlce mohli opět 
všichni společně scházet každou středu v tělo-
cvičně ZŠ Slavkov. Předškolata aktivně cvičila 
na různorodém nářadí, hrála pohybové hry, 
učila se nové cviky – zkrátka zažili jsme spo-
lu hodně zábavy, legrace a radosti z  pohybu. 
Den dětí jsme oslavili netradičními sportov-
ními soutěžemi a disciplínami, za svůj výkon 
všichni zúčastnění nakonec obdrželi medaile 
společně s  dárečkem. Podařilo se nám rov-
něž letos nacvičit novou skladbičku s názvem 
„Kuchtíci“. Tanečně - pohybová skladba je 
inspirována písničkami s kuchařskou téma-
tikou a především chytlavými rytmy, které 
děti zaujaly ihned při prvním nácviku. Zvolily 

jsme letos netradiční cvičební náčiní – vařeč-
ky. Každý cvičenec má své vlastní originální 
vařečky, které si společně s  rodiči vlastno-
ručně ozdobili. Premiérové vystoupení pro 
veřejnost jsme měli v sobotu 21. května 2022 
v  Herticích na tradičních Svatofloriánských 
oslavách pořádaných sborem dobrovolných 
hasičů z Hertic a Dolních Životic. Vystoupení 
dopadlo na výbornou, děti byly za svůj výkon 
odměněny upomínkovými předměty obce 
a sladkými dobrotami. Zúčastnili jsme se 
rovněž tradičního Sportovního dne na hřišti 
u Lesanky, kde jsme sklidili obrovský potlesk!
přejeme Vám všem krásné prázdniny plné 
sluníčka a v  novém školním roce se opět 
sejdeme v  prostorách tělocvičny základní 
školy.

Magda duroňová a pavla petrželová



- 29 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

Recyklace má smysl
 

Skoro každý z nás již dnes vnímá jako samozřejmost recyklaci skla, papíru nebo plastů. 
Méně zažité máme, že stejně tak by tomu mělo být i u elektrozařízení, i když toto tvrzení 
neplatí na sto procent. Starou pračku, televizi nebo ledničku bychom se asi do popelni-
ce vyhodit nepokoušeli. u velkých elektrospotřebičů nezaváháme a odvezeme je do nej-
bližšího sběrného dvora. Ale jinak tomu je u tak běžných věcí denní potřeby, jako jsou 
žárovky, fény či holicí strojky. Ty se do popelnice před domem vejdou bez nejmenších 
problémů, tak proč pro ně hledat speciální sběrné místo? navíc je nevyhazujeme každý 
den, tak proč si přidělávat práci?

 Ložiska nerostných surovin se postupně vyčerpávají, řada z nich se nachází na nepřístupných 
místech, kde by jejich těžba byla nejen časově, ale především finančně velmi náročná. Nezbývá 
než začít s přírodními zdroji šetřit a recyklovat suroviny ze starých elektrospotřebičů. 

 Díky recyklaci lze využít mnoho materiálů – kovy včetně vzácných, plasty či sklo. Kromě využi-
telných surovin však obsahují elektrozařízení také různé škodlivé látky, které se díky ekologické 
recyklaci nedostanou do životního prostředí. 

 Recyklace má smysl, pomozte nám chránit přírodu  a nevyhazujte elektrozařízení do směsného 
odpadu.

 Ve Slavkově můžete vysloužilá elektrozařízení odevzdat do kontejneru u prodejny Tuti. Svě-
telné zdroje pak můžete zanést také do malé sběrné nádoby, která je umístěna v domě služeb.

 Zpětný odběr světelných zdrojů a dalších elektrozařízení pro naši obec zajišťuje kolektivní sys-
tém EKOLAMP, který v  České republice funguje již od roku 2005. 
Vytváří síť sběrných míst a plně hradí přepravu sběrných kontejnerů 
do recyklační firmy i samotnou recyklaci. Jen za loňský rok se v České 
republice díky EKOLAMPu sebralo a ekologicky zpracovalo 551 tun 
světelných zdrojů, téměř 963 tun malých a 2668 tun velkých elektro-
zařízení.

Díky ekologickému zpracování se podařilo opětovně využít přes 90 % 
materiálů ze všech sebraných elektrozařízení. 

 Více se o problematice nakládání s nefunkčními světelnými zdroji a dalšími elektrozařízeními dočtete 
na www.ekolamp.cz.

pLACená  ReKLAMA

MOTiVAČní pROGRAM 
 „JAK nA TO !“

http://www.ekolamp.cz


- 30 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

MiX  FOTOGRAFií

Ocúny  na slunci

Rozšíření ulice Záhumenní

Spokojeni senioři Kvetoucí meruňka pod sněhem

Poděkování za postup Zateplení smuteční síně

Vyztužení májky proti uřezání



- 31 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

V roce 2024 oslaví naše obec 800 let od vzni-
ku (první písemné zmínky), proto od Zpra-
vodaje 4/2018, přepisujeme   brožuru Josefa 
Stypy „Z naší historie“ z roku 1908. Dle mého 
je důležité, aby každý občan znal něco z historie 
obce.  Právem můžeme být hrdí na naše předky, 
dozvěděli jsme se, že zastávali vysoké funkce 
například u krále Přemysla Otakara II, dále 
u Olomouckých biskupů a v  neposlední řadě 
i Opavském knížectví. Slavkov je náš domov, 
místo, kde jsme se narodili, další spoluobčané 
se přistěhovali a i ti co odešli z naší obce, tvoří 
mozaiku současné historie. Věřím, že i na nás 
budou příští generace pyšné, za 
to co pro obec, každý z nás dělá.
pokračování č.15 
O p. Václavu Sigmuntovi, šlech-
tici zbožném a šlechetném, 
který vystavěním kostela tak asi 
v paměť a srdce Slavkovských se 
zapsal jako pan Jiřík Vlk svou 
stavbou zámku, mám ještě říci, 
že roku 1665, byl jmenován 
komorníkem knížectví opav-
ského a rozžehnal se se světem 
2. ledna 1669, zanechav veliké 
své panství nezletilému Max-
milliánovi a 4 dcerám. Poslední mužský poto-
mek utopil se 11. června 1677 ve slavkovském 
rybníku (snad pod kostelem) a léno slavkovské 
spadlo ovšem na biskupství.
Páni Sedlničtí z Choltic na svém červeném štítě 
nosili stříbrnou zavinutou střelu jako odznak 
šlechtictví.
Léno slavkovské uděleno bylo na to hofrychté-
ři biskupskému Jiřímu Valeriánu Podstatskému 
svob. pánu z Prusínovic. Tento byl na Bartošo-
vicích, kde také bydlil a na Veselíčku. Slavkova 
ujal se 1677 a zastával také úřad zemského su-
dího. Synu jeho Františku Dominikovi, který 
patrně zase na Slavkově sídlil, nařízeno bisku-

pem Karlem Liechtenštejnem r.1687, aby vši 
obec Jaktarskou chránil před Janem Mošem 
Bitovským na Zlatníkách, že si jaktarská pole 
(u Mošovce) „na čtvrtí“ sobí, koně sedlákům 
vypřahuje, je bije   a po nich střílí. Roku 1792 
stal se pan Dominik nejvyšším sudím, 1714 
nejvyšším komorníkem  a tajným radou. Roku 
1707 povýšen byl do stavu hraběcího i se svým 
potomstvem.
Původní erb, ve dvé rozdělený, mající na mod-
rém štítě stříbrné jelení rohy, rozšířen teď tím, 
že rozdělen ve čtyři části, z  nichž 1. a 4. část 
měla odznak starý, 2. a 3. čtvrť na černém 

podkladě nosila zlatého lva, 
držícího plápolající červené 
srdce. Klenotem byly staré 
danělí rohy, mezi něž vložen 
lev.  Erb   dodnes lze viděti na 
soše sv. Jana za dvorem, která 
je postavena roku 1722. Kolem 
sochy patřily polnosti, aneb 
jich jen užíval kostelník bydlící 
v č. 2., dnes je to majetek dvoru.
Dominik zemřel v  květnu 
r.1721 a zanechal tři syny : Kar-
la Maxmiliána (generál v  jízdě 
císařské zemřel 1743), Jana Jo-

sefa, kanovníka olomúckého, a Františka Vale-
riána, který se stal radou při dvorské komoře a 
oženil se s Terezií, hraběnkou z Lichtenštejna a 
Kastelkornu, jehož syn Alois se strýcem Janem 
Josefem Slavkov drželi.   Alois, jak se podobá, 
na Slavkově již nebydlil a byl zastupován po-
sledním Liechtenštejnem. Zemžel roku 1762. 
Erb Podstatský rozšířen byl o erb Lichtenšten-
ských, který jako malý štítek vložen do velikého 
dřívějšího. Odtud datuje se název Podstatských 
Liechtenštejnů, kteří drží Telč, Bartošovice 
(které Alois odprodal), Slavkov a Starou  Ves.
pokračování č. 16 ve Zpravodaji 3/2022

 L.K.

SLAVKOV  1224 - 2022  (2024)



- 32 -

SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022

Slavkovský zpravodaj – vydává obecní úřad Slavkov, tel.: 553 797 067, slavkov@iol.cz, www.slavkov-u-opavy.cz. Periodický 
tisk územního samosprávného celku. Registrováno pod č. MK ČR E 22852. Vychází 4x ročně v nákladu 750 ks, bezplatný infor-
mační zpravodaj zastupitelstva a rady obce, OÚ a příspěvkových organizací obce pro občany Slavkova. Volný rozsah  
je využíván pro bezplatné informace o činnosti místních spolků a organizací. Možnost placené inzerce. 
Šéfredaktor: Ing. Ladislav Kubín. Sazba a tisk: Nord Service s.r.o. 
distribuce: bezplatnou roznáškou do schránek, nebo k dispozici v kanceláři OÚ Slavkov. 
Termín uzávěrky příspěvků do Slavkovského zpravodaje: 21. 9., 7. 12. 2022. Příspěvky předávejte v elektronické podo-
bě na emailovou adresu: urad@ouslavkov.cz, mistostarosta@ouslavkov.cz 

Říká manžel manželce: Víš, jaký je rozdíl mezi taxíkem a tramvají´?“ 
„Ne , nevím.“ „tak dobře pojedeme tedy tramvají !“

 
Pane průvodčí vlak má už půl hodin zpoždění !“ „Jen se nerozčilujte. Váš lístek platí tři dny!“ 

 
Pillot : “Máme málo paliv. Okamžitě žádáme další instrukce.“ Věž : „Jaká je vaše pozice? 

Nemáme vás na radaru.“ Pilot: „Stojíme na dráze č.4 a už věčnost čekáme na cisternu.
 

Dvě ženy se baví o právě stravené dovolené : Tak co, jak ses měla u moře?“ „Ale ani se neptej. 
Měla jsem s sebou úplně zbytečné věci.“ „ A co například?“ „ Manžela a děti.“


Přijde turista do hotelu : Přál bych si jednolůžkový pokoj s tekoucí vodou.“ 

„Tak to jste přišel pozdě, pane, včera opravili střechu.“
 

 Jde poušti houslista a proti němu se najednou objeví lev. Zkušený muzikant rychle popadne 
stradivárky a hraje a hraje. Lev se schoulí do písku a poslouchá. Přijde druhý lev  sedne vedle 
a poslouchá taky. V tom přiskočí třetí lev a houslistu sežere. Ti dva se do něj pustí. „ty pitom-
če, ty troubo cos to udělal? Ten člověk, tak krásně hrál.! Třetí lev si dá tlapu k uchu a ptá se: 

„Co jste říkali?“ 

AneKdOTy O CeSTOVání A dOVOLenÉ

příjemné prožití léta,
plno krásných zážitků na dovolené,

osvěžující letní radovánky,
hřejivé chvilky na slunci,

přejí spoluobčanům
zastupitelé a vedení obce.


